
Quinta-feira, 02 de

Junho de 2022

Edição 1102

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

P������� N°808/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 303/2021 que nomeou, Maria Auxiliadora 
Rodrigues Alvarenga para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em comissão de Coordenador 
de Administração de Folha de Pagamento, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 
18/05/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho  de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°809/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2104/2021 que nomeou, Victor Machado de 
Oliveira para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar 
Especial de Compras e Suprimentos, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°812/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Machado de Oliveira para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Chefe de Fluxos e Processos, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°813/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2206/2021 que nomeou, Micheli Manhães 
Simões para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°814/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Denilda Nunes Mendes Barreto para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N°                                  NOME

2021.204.003316-3-PA Antonio Luis de Souza

2021.204.004821-1-PA Alda Manoela Figueiredo dos Santos Carvalho

2022.037.000056-6-PA Shirley Rangel Gomes - FMS

2022.037.000070-7-PA Neide Gomes das Dores do Espirito Santos - FMS

2022.037.000081-1-PA Ana Lídia Rocha Gomes Figueiredo - FMS

2022.037.000278-8-PA Flavia Barreira Costa Vianna - FMS

2022.099.000301-2-PA Sandra dos Santos Souza - FMS

2022.099.000303-7-PA Genilda Bernadinho da Silva - FMS

2022.204.000313-0-PA Alexandre França Silva

2022.204.001067-2-PA Fernanda Mattos de Souza 

2022.204.001281-6-PA Cristina de Fátima da Silva Pedra

2022.204.001308-5-PA Angelica Regina Rangel da Silva Viana

2022.204.001361-8-PA Angela Marcia Muylaert de Castro

2022.204.001447-3-PA Jaqueline Martins Rosa

2022.204.001496-2-PA Clícia Ribeiro Gomes

2022.204.001523-6-PA Lúcia Helena Estefan Motta

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

2022.204.001591-2-PA Janaina Ferreira de Pinho
2022.204.001684-3-PA Kesya Rosario de Oliveira Barboza Paes
2022.204.001698-P-PA Carla Magalhães dos Santos
2022.204.001763-8-PA Adriana Rangel dos Santos
2022.204.001765-2-PA Rosimere de Souza Barbosa Gomes
2022.204.001766-P-PA Kátia Eleonora Barreto Martins Pataro
2022.204.001778-1-PA Suzany Maria Azevedo Pereira Moraes 
2022.204.001868-0-PA Sângelo Charlles Ribeiro de Souza Pinto
2022.204.001902-P-PA Giovana Corrêa Maciel
2022.204.002032-P-PA Norna Suely Miranda Ribeiro
2022.204.002038-3-PA Karla Cabral de Oliveira
2022.204.002044-1-PA Ana Carolina Azevedo Henriques
2022.204.002083-3-PA Marceli Borges Monteiro
2022.204.002085-8-PA Elizabeth Silva Pecly 
2022.204.002118-5-PA Ricardo Quintella Simões
2022.204.002206-P-PA Martha Verônica Manhães dos Santos
2022.204.002241-2-PA Luciana Moreira Vasconcelos Silva
2022.204.002272-1-PA Aline Aparecida Arruda Martins
2022.204.002286-8-PA Lúcia Helena Cardoso Corrêa

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N°                                  NOME

2022.204.001340-6-PA Glett D´Angela da Silva Palmeira do Nascimento 

2022.204.001697-2-PA Eronilça dos Santos Braga Maravilha 

2022.204.001757-P-PA Kátia Eleonora Barreto Martins Pataro

2022.204.001897-5-PA Ronan Rochedo Freire 

2022.204.001917-3-PA Emanuel Andrade Gonçalves

2022.204.001967-P-PA Marta Jane dos Santos Rocha Machado

2022.204.002319-5-PA Giovana Freitas Carogio Pessanha 

2022.204.002370-3-PA Rita de Cassia Soares Moço Trindade

2022.204.002445-4-PA Gracemary Bicudo Paulista Baptista 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 31/05/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N°                                 NOME

2017.115.000674-2-PA Bruna da Conceição Azevedo
2020.037.000303-6-PA Benedicto Sozinho de Souza Neto – FMS
2021.099.000351-3-PA Eduardo Costa Vasconcelos – FMS
2021.204.002397-3-PA Hélio Riscado da Silveira
2021.204.002947-5-PA Emanuella dos Santos Pessanha
2021.204.002968-7-PA Marlen de Freitas Beraldi
2021.204.003852-5-PA Rosangela Chaves Lima Emmanuel
2021.204.003965-0-PA Fabrício Nunes Gomes 
2021.204.004126-3-PA Valdir Gomes Barreto Filho
2021.204.004439-1-PA Roberto Barreto de Souza
2022.099.000068-8-PA Tânia Maria de Carvalho - FMS
2022.204.000413-1-PA Eliane Barreto
2022.204.000587-3-PA Luiz Carlos Viana Rangel
2022.204.000741-3-PA Patricia de Jesus 
2022.204.000746-P-PA Raphael Oliveira Gomes
2022.204.001337-P-PA Lindalva Velasco
2022.204.001445-9-PA Isabel Cristina Tavares
2022.204.001462-1-PA Jackeline Mabilia Barcelos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N°                                  NOME

2015.099.000258-5-PA Luis Claudio Flauzinho dos Santos – FMS
2019.115.005657-8-PA Lenildo Xarife Batista
2021.099.001227-4-RE Luis Fabiano Cabral Dias – FMS
2021.204.001642-4-PA Simone Cristina Viana Gonçalves
2021.204.002097-4-PA Adilson Martins da Silva
2021.204.002185-9-PA Leilça Silva Junqueira
2021.204.002314-3-PA Priscila Ferreira Fraga Conegudes
2021.204.002448-0-PA Frederico Ribeiro Chaves
2021.204.002806-2-PA Alcilene Gomes Peixoto
2021.204.002946-8-PA João Luiz de Castro Almeida
2021.204.004214-8-PA Marluce Cardoso de Faria
2021.204.005208-5-PA Ubirandi Santiago da Silva
2022.204.000340-0-PA Lilian de Fatima de Souza Manhães 
2022.204.001030-P-PA Maria da Gloria do Nascimento Moura
2022.204.001062-6-PA Ana Luiza Barcelos Ribeiro
2022.204.001559-1-PA Marcella Machado de Carvalho Freitas
2022.204.001830-0-PA Dayana Pereira Valadares Gomes
2022.204.001958-P-PA Carlos Henriques Holanda Enta do Espirito Santo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 31 /05/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA SMDHS Nº 91/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte para atuar como Gestor de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 0121/2022-Processo nº 2021.129.000093-3-PR-Objeto: O objeto deste 
Contrato é a estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social-
SUAS-Construção de Unidade de Acolhimento (Pública)-Casa de Passagem-Rua Renato 
Barbosa Gomes, s/nº - Alphaville-Campos dos Goytacazes-RJ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 92/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte para atuar como Gestor de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 0120/2022-Processo nº 2021.129.000090-1-PR-Objeto: O objeto 
deste Contrato é a estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência 
Social-SUAS-Construção do Centro de Referência de Assistência Social –CRAS-Travessa 
Francisco Neto, s/nº-Parque Rádio Velho-Farol de São Thomé-Campos dos Goytacazes-
RJ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 
Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Vice-Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência 
– COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 07 de junho de 2022 (terça-feira) às 9:30min 
(1ª convocação) e 10:00h (2ª convocação), será realizado no auditório do, Educandário 
São José Operário - End.: Avenida Drº Gilberto Cardoso,161- Turf Club – Campos dos 
Goytacazes –RJ.

Pauta:
1. Aprovação da Ata anterior;
2. Expediente do dia;
3. Eleição da Mesa Diretiva do Comde Bienio 2022 - 2024;
4. Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes –RJ, 31 de Maio de 2022j

Raul Ferrarez Alves
Vice-Presidente

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as Senhoras Conselheiras para a Reunião Ordinária do COMDIM a realizar-se no dia 3 
de junho  de 2022, às 14h, no Auditório da Casa dos Conselhos, Localizado à Avenida 
Alberto Torres 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. Luiz Gualda 
- Centro, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do COMDIM 
os seguintes assuntos em pauta:

1- Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
2- Reestruturação do COMDIM;
3- Assuntos Gerais;
4- Pauta para próxima Reunião;
5- Calendário das próximas reuniões.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 DE MAIO DE 2022.

Josiane Lima Borges Viana
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Conselho Municipal de Segurança Alimentar   e Nutricional 
de Campos dos Goytacazes- COMSEA

RESOLUÇÃO DO COMSEA Nº 01/2022

 O Conselho Municipal de Segurança Alimentar   e Nutricional de Campos dos 
Goytacazes- COMSEA, no uso de sus atribuições que lhe confere a Lei Nº7.948 de 
17/10/2007, conforme aprovada na Reunião Ordinária do dia 26 de Maio de 2022 vem 
tornar público a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

CONSIDERANDO que diante uma nova conjuntura instalada com a pandemia do 
coronavírus em 2019 pondo em risco a segurança alimentar e nutricional da população 
Campista;

Que as mudanças que vêm sendo anunciadas, expressas, por exemplo, na Medida 
Provisória no 870 de 1º de janeiro de 2019 que estabelece a organização básica dos 
órgãos da Presidência da República e dos Ministérios e altera a LOSAN (Lei 11.346), 
desconfi gurando toda a estrutura e a lógica de constituição do SISAN e ao extinguir  o 
CONSEA;

Que o Processo de realização de uma Conferência visa reunir Governo e Sociedade 
Civil para debater e deliberar sobre as prioridades a serem atingidas por uma Política 
Pública de Segurança Alimentar e Nutricional;

É preciso contar com uma Comissão Organizadora composta por representantes da 
Sociedade Civil e do Governo sendo estes conselheiros titulares e suplentes, além de 
colaboradores e de apoio para a sua realização.

RESOLVE:
Art.1º- Criar a comissão Organizadora da IV Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional formada 02 (dois) conselheiros Representando a Sociedade Civil e 
01(um) conselheiro representando o Governo, entre titulares e suplentes.

Parágrafo Único- Na ausência do membro Titular, o membro Suplente será convocado.

Art. 2º- A Comissão Organizadora será compostao:
I- Na condição de membro do Poder Público

TITULAR:  Layra Soares -  Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca
SUPLENTE:  Joilson Ventura - Subsecretaria Municipal de Promoção e Defesa da 

Pessoa Idosa
II- Na condição de membro da Sociedade Civil

TITULAR: Sueli Silva (ACUPACC)
SUPLENTE: Sandro  Abreu Cezário (ISOBRAS)
TITULAR: Maria de Lourdes Cruz Nascimento  Magno-(ARQUIS)
SUPLENTE:  Patrícia Xavier Honorato-Associação Quilombola e Produtores Rurais de 

Aleluia, Batatal e Cambucá

Art.3º- Para a Operacionalização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional, a Comissão Organizadora contará com o apoio dos seguintes órgãos:

I- Secretária Execu! va;

II- Servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social;

III- Alunos da Universidade Estadual do Norte Fluminense e da Faculdade Estácio de Sá.

Art.4º- Esta comissão será coordenada por Layra Soares  e terá como competência:
I- Propor e encaminhar para a aprovação do Plenário os critérios de defi nição dos 

Delegados, Regulamento, Regimento Interno, metodologia, divulgação, organização, composição, 
bem como materiais a serem u! lizados durante a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional,

II- Mobilizar a sociedade e os gestores comprometidos com a segurança alimentar e 
nutricional para o enfrentamento da estrutura e modelo de desenvolvimento que promove a 
desigualdade, a pobreza e a fome e afi rmar o papel do Município na garantia constitucional 
do DHAA, construindo compromissos para efetivar o direito humano à alimentação;

III- Realizar um diagnóstico das políticas, programas e ações de SAN na perspectiva 
de sistemas alimentares saudáveis e sustentáveis, avaliando as ameaças, avanços e 
perspectivas para a efetivação do direito humano à alimentação adequada e saudável e 
para a promoção da soberania alimentar. 

IV- Fortalecer o SISAN (formação de conselheiros, identifi cação de pessoas 
estratégicas,etc.

V-  Identifi car elementos para a construção do Plano Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional;

VI-  Avaliar e fazer recomendações para avançar e qualifi car o processo de 
implementação do SISAN em Campos dos Goytacazes, visando o fortalecimento da 
intersetorialidade, da exigibilidade do Direito Humano à Alimentação Adequada e Saudável, 
da participação e do controle social;

VII-Sensibilizar, mobilizar e comprometer os atores para a adesão ao SISAN ,e a 
construção do Pacto de Gestão pelo Direito Humano à Alimentação saudável;

VII- Promover a integração entre os vários Segmentos/Representantes da Sociedade civil e 
Governo para maior par! cipação e interface com a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional;

VIII- Organizar e coordenar a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

IX- Acompanhar a realização, avaliação e os resultados da IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional;

X- Assegurar que a Delegação eleita tenha condições de par! cipar da Conferência Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional;

XI- Cobrar o relatório de par! cipação da Delegação para par! cipação nas instâncias estaduais 
e federais;

Art. 5º- A comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais 
para auxiliar na realização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art.6º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes,01 de Junho de 2022

DAVID B. DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO COMSEA

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES-COMSEA

RESOLUÇÃO Nº 02/2022

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos-COMSEA com 
sede na Avenida Alberto Torres, 341, 11º andar no Centro Executivo , Centro de Campos 
dos Goytacazes vem  através Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS com fulcro na Lei Municipal Nº 7.948 de 17 de Outubro de 2007 e demais 
legislações aplicáveis, torna Público  a Realização da IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional que terá como Tema : Comida de verdade nas mesas 
da cidade:  Alimentação sustentável com geração de emprego e renda: da produção a 
mesa, no combate à fome e ao desperdício.  A IV Conferência será realizada no Auditório 
da UENF(CCH) no dia 27 de Junho de 2022 das 8h `as 17h. Fazendo saber, a quem 
possa interessar que, a partir da data da publicação deste edital, receberá inscrições de 
Representantes/ segmentos que contribuam para o Fortalecimento da Política Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Campos dos Goytacazes- COMSEA.

O período de inscrições serão do dia  06 e 17 de junho de 2022, através do site 
publicado na página da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e através do link 
abaixo: https://www.sympla.com.br/4-conferencia-municipal-de-seguranca-alimentar-e-
nutricional__1601181 

Campos dos Goytacazes,01 de Junho de 2022

DAVID B. DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO COMSEA

Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Campos dos Goytacazes- CAISAN

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2022

Edital de Convocação Nº 06/2022

 O Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos dos Goytacazes- 
CAISAN, no uso de sus atribuições que lhe confere a Lei Nº7.948 de 17/10/2007, alterada 
pela Lei Nº 8.097 de 14 de |julho de 2009, CONVOCA para Reunião Ordinária a realizar-se 
no dia 06 de Junho de 2022 ás 9h, de forma presencial, na Casa dos Conselhos, no Edifício 
Executivo- Avenida Alberto Torres, 371 no 11ºAndar, com a seguinte Pauta:

1 - Leitura da Ata anterior
2 - Discussão do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos;
3 - Assuntos Gerais.

Thais da Silva Serafi m
Presidente da CAISAN

Matrícula – 40.633

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO nº 6600/2015 (2015.115.006678-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 184/2016 (2016.115.000186-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 5422/2016 (2016.115.004705-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 5876/2018 (2018.115.005933-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO Nº 4795/2019 - (2019.115.004836-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2143/2020 (2020.115.002163-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 3189/2020 - (2020.115.003221-1-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 1718/2021 (2021.204.001857-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4096/2021 (2021.204.004264-4-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 375/2021 (2021.204.000385-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 0787/2021 (2021.204.000906-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 1753/2021 (2021.204.001888-P-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 268/2021 - (2021.204.000318-1-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 788/2021 - (2021.204.000913-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 1368/2021 - (2021.204.001485-2-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 1728/2021 - (2021.204.001881-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2972/2021
2021.204.003143-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 3714/2021

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2022.204.001460-7-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

XIX SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE DA 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas e na forma da Lei Municipal nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, considerando-
se revogadas as disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 de setembro de 
2008, APRESENTA O GABARITO OFICIAL E A LISTA DOS CLASSIFICADOS na prova 
realizada no dia 29 de Maio do corrente ano.

O candidato poderá in terpor  recurso d i r ig ido à Banca Examinadora, 
junto à sede da Procurador ia-Gera l ,  no d ia  03/06/2022 (sexta- fe i ra) 
no horár io  de 9:00 às 17:00h,  onde o candidato deverá especi f icar  e 
fundamentar  a  razão do inconformismo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

O resul tado f ina l  será publ icado no d ia  09 de Junho de 2022 (qu in ta-
fe i ra) .

1-  C 11- C 21- B 31- C

2-  A 12- E 22- C 32- A

3-  D 13- A 23- D 33- C

4-  B 14- E 24- C 34- B

5-  D 15- C 25- B 35- B

6-  B 16- E 26- D 36- A

7-  C 17- C 27- A 37- A

8-  E 18- B 28- C 38- E

9-  C 19- D 29- C 39- B

10-  D 20- C 30- A 40- D

Lista Geral  de Classif icados

Colocação Inscrição Nome do Candidato Nota

1 2.022.105 Rafaela Barbosa Barreto de Souza 31

2 2.022.121 Matheus Rodrigues  Bissonho 29

3 2.022.023 Bruna da Silva Peixoto Rangel 28

4 2.022.046 Inês Souza da Silva 27

5 2.022.167 Arthur Moraes Meireles 27

6 2.022.032 Júlia Salles Barcellos Pessanha 26

7 2.022.035 Maria Fernanda Madalena Paes 26

8 2.022.062 Joyce Barbosa Maciel Carvalho 25

9 2.022.102 Isabela Coelho dos Santos Marinho 25

10 2.022.068 João Victor Martins Ribeiro 25

11 2.022.056 Felipe Alves Laurindo 25

12 2.022.024 Gabriel Bruno Linhares Albernaz 25

13 2.022.151 Matheus de Oliveira Ramos 25

14 2.022.095 José Maurício Peres Azeredo 24

15 2.022.014 Indiara Viana Ribeiro Ajame 24

16 2.022.154 Ingrid de Souza Beldez 24

17 2.022.112 Thamyres Cavalcante de Melo 24

18 2.022.028 Pedro Cláudio Joaquim Pereira 24

19 2.022.101 Renan Espírito Santo Azevedo 24

20 2.022.120 Rosemberg Carlos da Silveira Filho 24

21 2.022.016 Ana Clara Azevedo da Silva de Sousa 23

22 2.022.152 Amaro Breno Nunes de Almeida 23

23 2.022.143 Heitor Crispim Motta 23

24 2.022.092 Philipe Rangel Gomes 23

25 2.022.150 Bruna Nunes Vasconcelos 23

26 2.022.079 Eduardo Kzuo Kikuti Okada Côrtes 23

27 2.022.162 Diogo Santos Pereira 23

29 2.022.043 Heberton Bernardo de Castro 23

30 2.022.063 Arthur Vieira Silva Gimenez 23

31 2.022.013 Guilia Fonseca Oliveira 22

32 2.022.052 Juliana Cipriano Barros 22

33 2.022.009 Rosilane Gomes Correa Braga 22

34 2.022.094 Wallace Carvalho do Rosário 22

35 2.022.070 Luisa Pereira Moraes 22

36 2.022.149 Júlia Riscado Saldanha 22

37 2.022.078 Betina Guimarães Pecly 22

38 2.022.053 Izabela Aparecida Tonasse Biral Pompermayer 22

39 2.022.144 Carlos Rhenan Ribeiro de Souza 22

40 2.022.115 Gabriel Narciso Nunes da Fonseca Luzitano 22

41 2.022.137 Manoel Elício do Rosário Gonçalves 22

42 2.022.021 Luilia Manhães do Nascimento 21

43 2.022.100 Matheus Almeida Barreto Martins 21

44 2.022.005 Maria Luíza Riter Duarte 21

45 2.022.065 Thais Ramos dos Santos 21

46 2.022.067 Daniel Queiroz Felix 21

47 2.022.048 Darina Carneiro Paes 21

48 2.022.003 Igor Barros de Oliveira 21

49 2.022.077 Márcio Ramon Chagas Portela 21

50 2.022.074 Matheus Ribeiro da Silva 21

51 2.022.086 Ana Júlia Azevedo Chatel 21

52 2.022.022 Gabriel Pereira Melo 21

53 2.022.042 Lucas de Souza Soares Rocha Miranda 21

54 2.022.007 Josimara Rosa Alexandre Onofre Riscado 20

55 2.022.138 Mayara Rodrigues Rocha 20

56 2.022.146 Isabella Ferreira Machado Lombardi 20

57 2.022.033 Ellen Alexandra de Oliveira Assed 20

58 2.022.038 Davi Gonçalves Abreu 20

59 2.022.058 Marcello Gomes de Souza 20

60 2.022.110 Ana Laura Barbosa Crespo 20

61 2.022.008 Graziela de Araújo Henriques Viana 20

62 2.022.080 Maria Eduarda Canella de Oliveira 20

63 2.022.097 Iara Xavier da Silva 20

64 2.022.155 Caroline Kaythel da Silva Carvalho 20

65 2.022.108 Frederico Menezes Lessa 20

66 2.022.147 Pedro Luis Santos Beliene 20

67 2.022.004 Erick Pinto Batista 19

68 2.022.051 Rhuana Machado Mendonça 19

69 2.022.093 Arthur Marques Alves 19

70 2.022.039 Isabella Martins Vieira 19

71 2.022.096 Paula da Silva Castelar 19

72 2.022.163 Esther Gaiato Teixeira de Lima 19

73 2.022.049 Júlia Alves Fonseca 19

74 2.022.107 Adriene dos Santos Pereira 19

75 2.022.034 Fernando José Cruz Siqueira Petrucci Rangel 19

76 2.022.103 Sthefany da Silva Coelho Mendes 19

77 2.022.126 Giovanna Crespo Machado 19

78 2.022.136 Isabelli da Silva Rodrigues 19

79 2.022.030 Lorena dos Santos Freitas 19

80 2.022.106 Samara Albino Neves 19

81 2.022.114 Pedro Henrique dos Santos Silva 19

82 2.022.153 Bianca da Silva Caixeiro 19

83 2.022.132 Thayná da Silva Rodrigues 19

84 2.022.057 Matheus Alves Marins 18

85 2.022.064 Susana Carolina Vianna Gomes 18

86 2.022.027 Luana Rangel de Azevedo 18

87 2.022.047 Bruna Boiba Araújo 18

88 2.022.045 Náthaly dos Santos 18

89 2.022.090 Alexandra Arêas Moreira de Oliveira 18

90 2.022.141 Arthur de Amorim Gomes 18

91 2.022.050 Emile Ribeiro Martins 18

92 2.022.145 Gabriel de Souza Carvalho 18

93 2.022.124 Laura Andrade Barcelos Rangel 18

94 2.022.066 Lucas Santos Gonçalves 18

95 2.022.109 Luna Chami de Souza 18

96 2.022.148 Getúlio de Carvalho Gomes 17

97 2.022.160 Ana Lídia Amaral Barcelos 17

98 2.022.091 Byanca Caren Oliveira Manhães da Silva 17

99 2.022.006 Maria Eduarda Alves Reis 17

100 2.022.135 Ana Carolina Cremonez da Costa 17

101 2.022.059 Kamily Souza Santos 17

102 2.022.011 Késsia Nogueira Rangel 17

103 2.022.031 Sara Coelho Rangel 17

104 2.022.087 Caroline Pereira Alves Abreu 17

105 2.022.054 João Vitor Laranjeira Barcelos Nunes 17

106 2.022.098 Débora Gomes Soares das Chagas 17

107 2.022.018 Julia Justo de Souza Azevedo 17

108 2.022.037 Carlos Diego Dumas da Silva Gama 16

109 2.022.131 Pedro Henrique Rodrigues Ribeiro 16

110 2.022.128 Marcelo Colins Ayres 16

111 2.022.044 Marcos Vinícios de Jesus dos Santos 16

112 2.022.161 Laila Barbosa Soares 16

113 2.022.029 Larysse Lanunce da Silva 16

114 2.022.012 Carolina Carvalho Machado 16

115 2.022.134 Gabriel Mouta Nogueira 16

116 2.022.118 Igor Muniz de Almeida Vieira 16

117 2.022.123 Lorena da Silva Ribeiro 16

118 2.022.001 Roberta Paula da Cruz Pinto 16

119 2.022.089 Maria de Lourdes Rosa Santana 15

120 2.022.164 Suellen Sabino Teixeira 15

121 2.022.104 Maria Eduarda Izidoro Freitas 15

122 2.022.081 Leandra Letícia de Andrade Tavares Almeida da 
Hora 15

123 2.022.071 Juliana Lopes da Silva Santos 15

124 2.022.019 Moysés Martins Barroso Ribeiro 15

125 2.022.076 Gabriele Motta das Neves 15

126 2.022.142 Natália Augusta Rangel 14

127 2.022.040 Ieda Stefany Farias Teixeira 14

128 2.022.072 Rafael Pareto Simão Tavares 14

129 2.022.017 Luiz Fernando Santos Alves 14

130 2.022.055 Letícia Cristina Alves Barcelos 14

131 2.022.129 Aline Damasceno Kaustchs 14

132 2.022.002 Camila dos Santos de Oliveira 14

133 2.022.133 Gabriela Lanes Rio Branco 13

134 2.022.159 Luísa do Carmo Teixeira 13

135 2.022.061 Pathila Joyce Gomes Nolasco 13

136 2.022.117 Mariá Chaves Rangel Francisco 13

137 2.022.084 Letícia da Conceição do Espírito Santo da Silva 13

138 2.022.125 Laís Coutinho Cardozo 13

139 2.022.073 Anna Luiza Melo do Carmo 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

140 2.022.165 Bruno Cruz de Azeredo Primo 13

141 2.022.099 Otávio da Silva Gama Rozário 13

142 2.022.020 Lorrana Vilaça Machado 12

143 2.022.140 Rhuan Matheus Pereira dos Santos Wagner 12

144 2.022.036 Lyandra Silva França 12

145 2.022.010 Maria Vitória Gonçalves da Silva Pessanha 12

146 2.022.041 Ketryna Gomes Rangel 12

147 2.022.075 Patrick da Silva Rangel 11

148 2.022.026 Phâmela Freitas Santos 10

149 2.022.069 Anna Júlia Souza Porfírio de Azevedo Viana 10

150 2.022.130 Anna Júlia Santana Nogueira 9

151 2.022.127 Clécio Monteiro Pinheiro 8

152 2.022.156 Júlia Candido Barcellos 8

Lista dos Classif icados 
Estágio Social  e  PNE

Colocação Inscrição Nome do Candidato Nota

1 2.022.062 Joyce Barbosa Maciel Carvalho 25

2 2.022.095 José Maurício Peres Azeredo 24

3 2.022.028 Pedro Cláudio Joaquim Pereira 24

4 2.022.021 Luilia Manhães do Nascimento 21

5 2.022.089 Maria de Lourdes Rosa Santana 15

6 2.022.073 Anna Luiza Melo do Carmo 13

Roberto Landes da Si lva Junior
Procurador  Gera l  do Munic íp io

Wainer Teixeira de Castro
Secretár io  Munic ipa l  de Admin is t ração

e Recursos Humanos

Portaria nº 027/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Paulo Roberto Hirano, no uso de suas 
atribuições legais, junto à Subsecretaria de Atenção Básica, Vigilância e Promoção em 
Saúde,

Resolve:
Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBS, UBSF, 

UPHs e Centros de Referência:

Centros de Referência para atendimento a Crianças de 6 meses a menores de 5 
anos de idade (4 anos, 11 meses e 29 dias

Cidade da Criança 

CRIE (Secretaria Municipal de Saúde) 

Centro de Saúde de Guarus

Postos que atenderão só Adultos

Vila Olímpica Jd. Carioca 

Sala de vacina da Secretaria de Saúde

Unidades que atenderão Todos os Grupos

UBS Custodópolis UBSF Lagamar

UBS Tocos UBSF Poço Gordo

UBS Santos Dumont UPH Travessão  

UBSF Dores de Macabu UPH de Ururaí

Que estão sendo convocados para o dia 04 de junho de 2022 (sábado) de 9h às 
15h, nas Unidades Básicas de Saúde, Unidades Básicas de Saúde da Família, Unidades 
Pré-Hospitalares e Centros de Referência acima descritas, para participarem do Dia D da 
Campanha Nacional de Vacinação contra Infl uenza e Sarampo. 

Os servidores, encarregados e demais profi ssionais que atendem às salas de vacina, 
estão convocados para atuarem na Campanha conforme Manual de Normas e 
Procedimentos para Vacinação do Ministério da Saúde.

O Público alvo da Campanha serão:
• Idosos com 60 anos ou mais;
• Trabalhadores da saúde;
• Crianças de 6 meses a menores de 5 anos de idade (4 anos, 11 meses e 29 dias);
• Gestantes e puérperas;
• Povos indígenas;
• Professores;
• Pessoas com Comorbidades;
• Pessoas com defi ciência permanente;
• Forças de Segurança e Salvamento e Forças Armadas;
• Caminhoneiros e trabalhadores de transporte coletivo rodoviário de passageiros 

urbano e de longo curso;
• Trabalhadores portuários;
• Funcionários do Sistema Prisional;
• Adolescentes e jovens de 12 a 21 anos de idade sob medidas socioeducativas;
• População privada de liberdade.

Esta ação visa atualizar a situação vacinal, aumentar as coberturas vacinais e 
homogeneidade. 

Campos dos Goytacazes, 31 de maio 2022.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de maio de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 07 de junho de 2022, às 19 horas, no Auditório 
da Santa Casa de Misericórdia de Campos, localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº 
469 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S., 
os seguintes assuntos em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2 – Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 – Apreciação do Plano Municipal de Saúde, referência 2022 à 2025;
2.2.2 – Apreciação e Aprovação Relatório Anual de Gestão 2021 (RAG); 
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 – Assuntos Gerais;
3.1 – Informe sobre Emendas Parlamentares 2022.

Este Conselho observa os protocolos “Regras da vida - COVID 19” e ressalta a 
obrigatoriedade da utilização da máscara de proteção durante toda a reunião. Além da 
apresentação do cartão de vacina COVID 19 com, pelo menos, com 01 dose aplicada.

Paulo Roberto Hirano
Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho
1º Coordenador Geral

da Mesa Diretora
do Conselho Municipal de Saúde

Processo no 2022.045.000187-2-PR

TERMO DE ADESÃO N° 004/2022

Tendo em vista o Parecer nº 102.005/2022 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO o procedimento de adesão à Ata de Registro de Preço n° 
112/2021 – oriunda da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 042/2021 – processo 
n° 6500/2020, da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Saquarema/
RJ, cujo a empresa detentora do registro é a INTER QUALITY REPRESENTAÇÕES 
EIRELI., objetivando a aquisição de diversos mobiliários hospitalares, que irá atender a 
demanda desta Secretaria Municipal de Saúde, com base no artigo 22° do Decreto Federal 
nº 7.892/2013, com o valor de R$ 1.790.000,00 (um milhão, setecentos e noventa mil reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 102.016/2022

PROCESSO n° 2022.208.000034-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo E Bumerangue Produções 
e Eventos Eireli
REFERENTE: Contratação de show da Cantor “Diego Carvalho e Banda” , no dia 28 de 
Maio de 2022 – às 23:30 horas para a programação “ Festa Santa Maria de Campos”, 
em Santa Maria de Campos, com fundamento no artigo 25, inciso III, DA Lei nº8666/93 e 
posteriores alterações.

PREÇO: R$3.000,00 (Três mil reais)
Data: 28/05/2022

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio  de 2022.

FELIPE WAGNER VASCONCELOS DOS SANTOS KNUST
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 102.015/2022

PROCESSO n° 2022.208.000033-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo e Rodrigues Promoções e 
Serviços Eireli ME.
REFERENTE: Contratação de show da cantora  “Nagela Ferreira”, no dia 29 de Maio de 
2022 – às 20 horas para a programação “Festa de Santa Maria de Campos”, em Santa 
Maria de Campos, com fundamento no artigo 25, inciso III, DA Lei nº8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$3.000,00 (Três mil reais)
Data: 29/05/2022

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2022.

FELIPE WAGNER VASCONCELOS DOS SANTOS KNUST
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 102.014/2022

PROCESSO n° 2022.208.000032-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo e Sandro Balli Produções 
& Eventos Ltda.
REFERENTE: Contratação de show do cantor “Sandro Balli e Banda”, no dia 27 de Maio 
de 2022 – às 20 horas para a programação “Festa de Santa Maria de Campos”, em Santa 
Maria de Campos, com fundamento no artigo 25, inciso III, DA Lei nº8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$5.000,00 (Cinco mil reais)
Data: 27/05/2022

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2022.

FELIPE WAGNER VASCONCELOS DOS SANTOS KNUST
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Edital n° 003/2022 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- 1- PAULO EDSON DOS SANTOS MANHAES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000175978 – PROCESSO: 15875/2019
2- WANDENCARLOS GOMES VIANA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000220553 – 
PROCESSO 7708/2019
3- MARCOS ANTONIO SALES RODRIGUES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000165286 – PROCESSO 6288/2019
4- JOAO BATISTA SIQUEIRA MOTA JUNIOR – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000186109 – PROCESSO 298/2021
5- ANA LUCIA NOGUEIRA FERNANDES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000055456 
– PROCESSO 8244/2019
6- MAGNOLIA DE OLIVEIRA MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000033217 
– PROCESSO 12868/2021
7- WILLIAN C. G. ASSIS E CIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000237496 – 
PROCESSO 4093/2020
8- VANDA TEREZINHA – CÓD. CONTR. 320567 – PROCESSO 59912/2018
9- NADIA GOMES DAS CHAGAS – CÓD. CONTR. 360486 – PROCESSO 
59937/2018
10- MAXWELL NETO DE OLIVEIRA – CÓD. CONTR. 183020 – PROCESSO 
59933/2018
11- MAXWELL NETO DE OLIVEIRA – CÓD. CONTR. 183020 – PROCESSO 
59932/2018
12- MARIA IVANI DE AZEVEDO PINTO – CÓD. CONTR. 317783 – PROCESSO 
59929/2018
13- PATRICIA MACHADO MOURA DA SILVA – CÓD. CONTR. 164436 – PROCESSO 
59899/2018
14- ANTONIO CARLOS CASTRO DA SILVA – CÓD. CONTR. 196208 – PROCESSO 
60113/2018
15- EDWARD MANHAES DE SALLES – CÓD. CONTR. 120151 – PROCESSO 
60363/2019
16- RODOLFO JOSE RANGEL DA SILVA – CÓD. CONTR. 208206 – PROCESSO 
59970/2018
17- ANDERSON BATISTA DE ARAUJO E OUTRA – CÓD. CONTR. 345506 – 
PROCESSO 60016/2018
18- OLIVAN CORDEIRO DE SOUSA – CÓD. CONTR. 395908 – PROCESSO 
59941/2018
19- OLICEIA PESSANHA DE CARVALHO – CÓD. CONTR. 298682 – PROCESSO 
59940/2018
20- ELISETE PEREIRA MEDEIROS – CÓD. CONTR. 212023 – PROCESSO 
59810/2018
21- CLAUDIA MARCIA DE ALMEIDA AZEVEDO MATIAS – CÓD. CONTR. 160053 – 
PROCESSO 59796/2018
22- JAMIL RODRIGUES SALES E OUTRA – CÓD. CONTR. 401080 – PROCESSO 
59847/2018
23- GIOVANI MATOS DE SOUZA – CÓD. CONTR. 165108 – PROCESSO 60037/2018
24- AMARO GOMES – CÓD. CONTR. 137796 – PROCESSO 59781/2018
25- AMARO GOMES – CÓD. CONTR. 137796 – PROCESSO 59780/2018
26- IVANILDO DA SILVA SOUZA – CÓD. CONTR. 339814 – PROCESSO 59846/2018
27- WILSON DE SOUZA E OUTRO – CÓD. CONTR. 191159 – PROCESSO 
60100/2018
28- FRANCISCO ASSIS DE SOUZA – CÓD. CONTR. 326743 – PROCESSO 
60042/2018
29- ANTONIO JORGE DE OLIVEIRA – CÓD. CONTR. 201742 – PROCESSO 
59778/2018
30- VALDINEI DAS CHAGAS CARVALHO – CÓD. CONTR. 119255 – PROCESSO 
59913/2018
31- ADAO PEDRO DE SOUZA E S/M – CÓD. CONTR. 324711 – PROCESSO 
60007/2018
32- ANTONIO CARLOS DE ARAUJO VIANA – CÓD. CONTR. 179286 – PROCESSO 
60018/2018
33- VANUZA MUNIZ DOS SANTOS – CÓD. CONTR. 341370 – PROCESSO 
60102/2018
34- VANILDO AZEVEDO DA SILVA – CÓD. CONTR. 173212 – PROCESSO 
59916/2018
35- ESPÓLIO DE ANTONIO JOSE PEREIRA DA MOTA – CÓD. CONTR. 206701 – 
PROCESSO 60019/2018
36- VILSON NASCIMENTO MIGUEL – CÓD. CONTR. 208986 – PROCESSO 
60103/2018
37- DEBORA DOS SANTOS BARRETO E OUTRA – CÓD. CONTR. 183690 – 
PROCESSO 59803/2018
38- JOSÉ LUIZ HENRIQUES MOTHE E OUTROS – CÓD. CONTR. 405280 – 
PROCESSO 59971/2018

Secretaria Municipal de Fazenda

39- MERCEDES GONCALVES – CÓD. CONTR. 205557 – PROCESSO 59934/2018
40- JEAN CARLOS ALVES DE MATOS – CÓD. CONTR. 159731 – PROCESSO 
59848/2018
41- MARIA ERENILZA RIBEIRO DA SILVA – CÓD. CONTR. 339118 – PROCESSO 
59928/2018
42- GENECY ALVES DA SILVA – CÓD. CONTR. 115838 – PROCESSO 60105/2018
43- AROLDO PEREIRA – CÓD. CONTR. 96422 – PROCESSO 59786/2018
44- ESPÓLIO DE ONESIO HENRIQUE GONÇALVES E OUTRA – CÓD. CONTR. 
291453 –PROCESSO 59855/2018
45- CELSO FONSECA – CÓD. CONTR. 321591 – PROCESSO 59788/2018
46- NORMA REGINA GOMES DE SIQUEIRA – CÓD. CONTR. 69640 – PROCESSO 
59939/2018
47- VALMIR DE ALVARENGA – CÓD. CONTR. 59611 – PROCESSO 60101/2018
48- GELCIMAR ALVES VIANA – CÓD. CONTR. 172675 – PROCESSO 60039/2018
49- JOSE CARLOS DE SOUZA MARTINS E OUTRO – CÓD. CONTR. 201389 – 
PROCESSO 60048/2018
50- AMARO GOMES – CÓD. CONTR. 137796 – PROCESSO 59783/2018
51- AMARO GOMES – CÓD. CONTR. 137796 – PROCESSO 59784/2018
52- AMARO GOMES – CÓD. CONTR. 137796 – PROCESSO 59782/2018
53- JOSE EDUARDO DE AZEVEDO – CÓD. CONTR. 59118 – PROCESSO 
60050/2018
54- ESPOLIO DE FIRMINO DA SILVA SALDANHA – CÓD. CONTR. 60530 – 
PROCESSO 59813/2018
55- DIEGO TINOCO GONCALVES – CÓD. CONTR. 325905 – PROCESSO 
59907/2018
56- MESSIAS FELIX PEREIRA – CÓD. CONTR. 392474 – PROCESSO 60125/2018
57- MANOEL CARLOS BORGES ROCHA – CÓD. CONTR. 157589 – PROCESSO 
60087/2018
58- MANOEL CARLOS BORGES ROCHA – CÓD. CONTR. 157589 – PROCESSO 
60086/2018
59- ESPÓLIO DE MANOEL DE OLIVEIRA BARRETO – CÓD. CONTR. 180434 – 
PROCESSO 60088/2018
60- SONIA WAGNER GEBARA – CÓD. CONTR. 311768 – PROCESSO 60096/2018
61- PAULO SERGIO LUBANCO SILVA – CÓD. CONTR. 165160 – PROCESSO 
59860/2018
62- JOSE DA CONCEICAO TAVARES – CÓD. CONTR. 189313 – PROCESSO 
59854/2018
63- JOSE DA CONCEICAO TAVARES – CÓD. CONTR. 189313 – PROCESSO 
59853/2018
64- ROSEMARY VIEIRA BRUM ALMEIDA – CÓD. CONTR. 365497 – PROCESSO 
59872/2018
65- PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA – CÓD. CONTR. 381238 – PROCESSO 
59861/2018
66- PAULO SIMOES RANGEL – CÓD. CONTR. 308018 – PROCESSO 60070/2018
67- OSVALDO CHAVES RIBEIRO – CÓD. CONTR. 52040 – PROCESSO 59857/2018
68- NAARA ORTENCIA ILDEFONSO FERREIRA DA SILVA – CÓD. CONTR. 326466 
– PROCESSO 60066/2018
69- MARIA APARECIDA NAZIAZENO DE ALMEIDA – CÓD. CONTR. 348908 – 
PROCESSO 60090/2018
70- MARIA TEREZINHA DA SILVA – CÓD. CONTR. 266932 – PROCESSO 60063/2018
71- MANOEL ANTONIO DE SOUZA – CÓD. CONTR. 70160 – PROCESSO 
60084/2018
72- FIRMINO DA SILVA SALDANHA – CÓD. CONTR. 60628 – PROCESSO 
60062/2018
73- LAURA VIANA BARCELOS – CÓD. CONTR. 391239 – PROCESSO 60076/2018
74- ESPOLIO DE ALZIRA MANHAES – CÓD. CONTR. 83256 – PROCESSO 
60061/2018
75- ELIANE DA SILVA – CÓD. CONTR. 332852 – PROCESSO 60058/2018
76- REGINA CLAUDIA WAGNER MOREIRA – CÓD. CONTR. 357641 – PROCESSO 
59866/2018
77- PAULO FERNANDO MIGUEL – CÓD. CONTR. 163832 – PROCESSO 59859/2018
78- PAULO ROBERTO DOS SANTOS CORDEIRO – CÓD. CONTR. 173520 – 
PROCESSO 59858/2018
79- LUIZ AUGUSTO WAGNER GEBARA E S/M – CÓD. CONTR. 173085 – 
PROCESSO 60081/2018
80- LUIZ AUGUSTO WAGNER GEBARA E S/M – CÓD. CONTR. 173085 – 
PROCESSO 60080/2018
81- ESPÓLIO DE WANDRE FREITAS VIANA – CÓD. CONTR. 199814 – PROCESSO 
60099/2018
82- TANIA LUCIA ALVES DA SILVA – CÓD. CONTR. 178736 – PROCESSO 
59879/2018
83- THIAGO MARTINS DE AS – CÓD. CONTR. 325308 – PROCESSO 59881/2018
84- TATIANA DE FATIMA REIS GONCALVES – CÓD. CONTR. 164395 – PROCESSO 
60097/2018
85- SANDRA MARA DE AZEVEDO VILELA – CÓD. CONTR. 333638 – PROCESSO 
59876/2018
86- SERGIO FERREIRA BOA SORTE – CÓD. CONTR. 299059 – PROCESSO 
60095/2018
87- SEBASTIAO CARLOS DA SILVA CAMILLO – CÓD. CONTR. 123742 – PROCESSO 
60094/2018
88- SUELI DE LEMOS MATTA – CÓD. CONTR. 360816 – PROCESSO 59978/2018
89- ESPÓLIO DE SEBASTIAO GOMES RODRIGUES – CÓD. CONTR. 147375 – 
PROCESSO 59877/2018
90- ROBERTO CARLOS PEREIRA GOMES E S/M – CÓD. CONTR. 167239 – 
PROCESSO 60072/2018
91- ROSIMERI RAMOS CARREIRA CABRAL – CÓD. CONTR. 203842 – PROCESSO 
60092/2018
92- REYNALDO GOMES DOS SANTOS – CÓD. CONTR. 4507 – PROCESSO 
59864/2018
93- RUTH MARIA RIBEIRO – CÓD. CONTR. 293148 – PROCESSO 59875/2018
94- PATRICIA BASTOS DA SILVA – CÓD. CONTR. 402606 – PROCESSO 60069/2018
95- WALLAS DA SILVA PEREIRA – CÓD. CONTR. 341367 – PROCESSO 60098/2018
96- REINALDO PONTES BARRETO – CÓD. CONTR. 128664 – PROCESSO 
59865/2018
97- FAUSTO RIBEIRO BASTOS – CÓD. CONTR. 32172 – PROCESSO 59812/2018
98- HERMENEGILDO PINTO CARDOSO – CÓD. CONTR. 238788 – PROCESSO 
59821/2018
99- CARLOS VINICIUS DE ANDRADE HOLDER E S/M E OUTRO – CÓD. CONTR. 
318220 – PROCESSO 59802/2018
100- ARLINDO GOMES VIANA COELHO FILHO – CÓD. CONTR. 179617 – 
PROCESSO 59785/2018
101- GUMERCINDO NARCISO FIGUEIREDO – CÓD. CONTR. 304829 – PROCESSO 
59820/2018
102- EDINEA DAS NEVES PINTO – CÓD. CONTR. 178121 – PROCESSO 59807/2018
103- WILLIAM TERRA RIBEIRO – CÓD. CONTR. 190406 – PROCESSO 59921/2018
104- JOSE FERNANDE MOTTA – CÓD. CONTR. 312800 – PROCESSO 59973/2018
105- CILENIO RIBEIRO RANGEL – CÓD. CONTR. 382634 – PROCESSO 60053/2018
106- JOSE LINHARES PIRACIABA – CÓD. CONTR. 194133 – PROCESSO 59775/2018
107- GEILSA DE OLIVEIRA PEREIRA E OUTRO – CÓD. CONTR. 356979 – 
PROCESSO 59816/2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

108- EVALDO DE ABREU – CÓD. CONTR. 125883 – PROCESSO 59811/2018
109- AUGUSTO FERREIRA DO NASCIMENTO – CÓD. CONTR. 199756 – PROCESSO 
59790/2018
110- PAULO CEZAR DA SILVA GIMENES – CÓD. CONTR. 307656 – PROCESSO 
60108/2018
111- JOSE LUIZ DA SILVA E TELMA BARRETO SILVA – CÓD. CONTR. 160754 – 
PROCESSO 59776/2018
112- ROMILTON ILARIO BATISTA – CÓD. CONTR. 321129 – PROCESSO 60126/2018
113- ESPOLIO DE FRANCISCO JORGE BORGES FERREIRA – CÓD. CONTR. 50066 
– PROCESSO 59815/2018
114- ADAO MARCOS VIANA RICARDO – CÓD. CONTR. 296312 – PROCESSO 
60006/2018
115- GELSON RIBEIRO PAES – CÓD. CONTR. 71496 – PROCESSO 60038/2018
116- ESPÓLIO DE UBERATAN LEAO DOS SANTOS MATA – CÓD. CONTR. 105350 – 
PROCESSO 59882/2018
117- WOLNEY JORGE ULLRICH – CÓD. CONTR. 317233 – PROCESSO 59969/2018
118- LEONICIO GOMES DA SILVA – CÓD. CONTR. 133760 – PROCESSO 60027/2018
119- ARY CANELA TAVARES – CÓD. CONTR. 322539 – PROCESSO 60023/2018
120- SUELY DE LIMA CAPUTO – CÓD. CONTR. 82563 – PROCESSO 60127/2018
121- SUELY DE LIMA CAPUTO – CÓD. CONTR. 82563 – PROCESSO 60128/2018
122- ANTONIO SOARES DE FARIA – CÓD. CONTR. 21581 – PROCESSO 60020/2018
123- ESPÓLIO DE LUIZ CARLOS MANHAES DOS SANTOS – CÓD. CONTR. 163809 
– PROCESSO 59923/2018
124- CIDINEI GOMES SERAFIM – CÓD. CONTR. 315109 – PROCESSO 59789/2018
125- ANA CAROLINA CORREA MANHAES – CÓD. CONTR. 203573 – PROCESSO 
60014/2018
126- DENANCI FERNANDES – CÓD. CONTR. 148850 – PROCESSO 59571/2017
127- RAPHAELA TERRA PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000125309 – 
PROCESSO 046/2021
128- MARCELO SILVA SEPULVEDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000000028 – 
PROCESSO 046/2021
129- FRANCISCO JOSE DA SILVA BARBOSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000178703 
– PROCESSO 046/2021
130- ABREU IMOB. LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000108841 – PROCESSO 
046/2021
131- AUGUSTO VASCONCELOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215920 – 
PROCESSO 046/2021
132- LUAIR DELFINO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000000100 – PROCESSO 
046/2021
133- ESPÓLIO DE JOSE MARIA VITORINO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000138270 
– PROCESSO 046/2021
134- SERGIO MURILO RANGEL BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000140223 
– PROCESSO 046/2021
135- ELIANE CRISTINA PESSANHA DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000137947 – PROCESSO 046/2021
136- ROZANA RAQUEL CAMPISTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000072831 – 
PROCESSO 046/2021
137- ERIKA APARECIDA EFISIO MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000152711 
– PROCESSO 046/2021
138- THEOTONIO DE MIRANDA E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000150559 
– PROCESSO 046/2021
139- ESPÓLIO DE VANIA ALVES DE ASSIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000160306 
– PROCESSO 046/2021
140- ESPÓLIO DE HENRIQUE RIBEIRO DE ANDRADE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000149266 – PROCESSO 046/2021
141- ADRIANO MAIA DOS SANTOS E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000150542 – PROCESSO 046/2021
142- MARILENE SOARES MIGUEL DO NASCIMENTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000138216 – PROCESSO 046/2021
143- ESPÓLIO DE ZENILDA DAS GRAÇAS PINHEIRO DE ARAUJO – CÓD. CONTR. 
201572 – PROCESSO 046/2021
144- MARCO AURELIO A. DA COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000150849 – 
PROCESSO 046/2021
145- ESPÓLIO DE EVALDO CALDEIRA NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000107078 – PROCESSO 046/2021
146- CARLINDO RODRIGUES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000115106 – 
PROCESSO 046/2021
147- MANUELI CAETANO DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000149785 – 
PROCESSO 046/2021
148- ADEL NASSA ABOU REJEILI – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000037741 – 
PROCESSO 046/2021
149- GILDA DOS REIS SIQUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000095924 – 
PROCESSO 046/2021
150- ROSANGELA RIBEIRO DE CARVALHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000141242 
– PROCESSO 046/2021
151- LUCIANA DA SILVA MACIEL RODRIGUES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000136417 – PROCESSO 046/2021
152- ARINO QUEIROZ DA MOTTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000074227 – 
PROCESSO 046/2021
153- LUIZ EUGENIO R.PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000016394 – 
PROCESSO 046/2021
154- ANA MARIA SARTORI – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000109206 – PROCESSO 
046/2021
155- JOILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000160673 
– PROCESSO 046/2021
156- ESPOLIO DE LUCILIO JOSE DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000109642 – PROCESSO 046/2021
157- MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS CORTES LIMA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000154506 – PROCESSO 046/2021
158- ESPOLIO DE VANILSON JOSE DE SOUZA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000118910 – PROCESSO 046/2021
159- MIRIAN GRAIN BARROSO MANHAES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000153725 
– PROCESSO 046/2021
160- CLAUDIA GOMES MARTINS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000138692 – 
PROCESSO 046/2021
161- ESPOLIO DE LAUDIMIO DE SOUZA RANGEL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000072121 – PROCESSO 046/2021
162- JUAREZ DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000154289 – PROCESSO 
046/2021
163- ALBERTO ROSA SIQUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000050074 – 
PROCESSO 046/2021
164- FLAVIA SOARES MOREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000166998 – 
PROCESSO 046/2021
165- CELIA MARIA DA CONCEICAO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000069204 – 
PROCESSO 046/2021
166- M ABREU IMOBILIARIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155061 – 
PROCESSO 046/2021
167- ESPÓLIO DE DALVÂNIA DA SILVA VIEIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000155026 – PROCESSO 046/2021

168- M ABREU IMOBILIARIA LTDA  - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000136574 – 
PROCESSO 046/2021
169- M ABREU IMOBILIARIA LTDA  - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155082 – 
PROCESSO 046/2021
170- ELSO DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155304 – PROCESSO 
046/2021
171- HERVAL DA SILVA FRANCA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000151403 – 
PROCESSO 046/2021
172- JOAO GOMES MONTEIRO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215917 – 
PROCESSO 046/2021
173- IOLANDA MARIA DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000134911 – 
PROCESSO 046/2021
174- ESPÓLIO DE HELIO SIQUEIRA DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000157226 – PROCESSO 046/2021
175- SILVANA DE OLIVEIRA SILVA CARVALHO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000152859 – PROCESSO 046/2021
176- MARIA DAS DORES CAETANO DIAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000162661 – 
PROCESSO 046/2021
177- FABIO ALMEIDA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000138050 – 
PROCESSO 046/2021
178- ANDRÉ DE LUNA RIBEIRO – CPF: 116.058.487-78 – PROCESSO 311227/2021
179- ROGIL TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ: 31.016.009/0001-14 – 
PROCESSO 311466/2022
180- ROGIL TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ: 31.016.009/0001-14 – 
PROCESSO 311538/2022
181- E. G. BARCELOS COMÉRCIO DE CARNES – CNPJ: 39.713.565/0001-51 – 
PROCESSO 61037/2021
182- K. R. M. SOBRINHO COMÉRCIO EIRELI – CNPJ: 15.872.124/0001-34 – 
PROCESSO 61058/2021
183- ROGIL TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ: 31.016.009/0001-14 – 
PROCESSO 311490/2022
184- ROSILEIA MACHADO CORDEIRO – CNPJ: 26.773.171/0001-47 – PROCESSO 
60950/2021
185- ITAÚ UNIBANCO S.A. – CNPJ: 60.701.190/0437-68 – PROCESSO 311270/2021
186- FORTE DAS BATERIAS DE CAMPOS LTDA – CNPJ: 11.657.804/0001-84 – 
PROCESSO 61071/2021
187- FORTE DAS BATERIAS DE CAMPOS LTDA – CNPJ: 11.657.804/0001-84 – 
PROCESSO 61160/2021
188- EMERSON A. DE JESUS FERREIRA – CNPJ: 01.090.480/0001-91 – PROCESSO 
60917/2020
189- MARCIO ALVES DE SOUZA – CNPJ 30.546.658/0001-64 – PROCESSO 
60949/2021
190- JAIR RIBEIRO LOPES DE SOUZA – CPF: 490.646.227-87 – PROCESSO 
61063/2021
191- JANDIARA DIAS – CPF: 509.780.127-04 – PROCESSO 311348/2021
192- JONAS GRAIN BARROSO – CNPJ: 19.623.135/0001-31 – PROCESSO 
61161/2021
193- JARDIM DE INFÂNCIA SEMENTINHA MÁGICA LTDA – CNPJ: 31.012.537/0001-
03 – PROCESSO 60918/2020
194- J. S. E. SANTO COMÉRCIO DE CARNES – CNPJ: 26.674.612/0001-53 – 
PROCESSO 61088/2021
195- JOSÉ DE OLIVEIRA BARRETO – CPF: 080.093.647-70 – PROCESSO 
311338/2021
196- JORGE VIEIRA RANGEL JUNIOR – CPF: 131.031.377-61 – PROCESSO 
311340/2021
197- JONAS GRAIN BARROSO – CNPJ: 19.623.135/0001-31 – PROCESSO 
61072/2021
198- A. A. BORGES ÁGUA, BEBIDAS, MINERADORA LTDA – CNPJ: 11.272.229/0001-
00 – PROCESSO 60959/2021
199- A. VIEIRA LUZITANO LANCHES – CNPJ: 06.860.023/0001-52 – PROCESSO 
60961/2021
200- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311545/2022
201- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311544/2022
202- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311542/2022
203- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311541/2022
204- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311540/2022
205- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311529/2022
206- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311530/2022
207- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311533/2022
208- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311522/2022
209- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311521/2022
210- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311520/2022
211- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311526/2022
212- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311525/2022
213- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311524/2022
214- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311523/2022
215- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311519/2022
216- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311518/2022
217- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311527/2022
218- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311565/2022
219- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311569/2022
220- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311566/2022
221- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311567/2022
222- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311568/2022
223- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311570/2022
224- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311571/2022
225- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311549/2022
226- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311528/2022
227- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311537/2022
228- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311536/2022
229- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311534/2022
230- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311532/2022
231- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311531/2022
232- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311539/2022
233- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311548/2022
234- CONSÓRCIO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311547/2022
235- J. PARIZOTTO RESTAURANTE EIRELI – CHURRASCARIA GAUCHÃO – CNPJ: 
26.751.703/0001-45 – PROCESSO 60907/2020
236- FABIANO BARROS NANI – CPF: 074.528.467-10 – PROCESSO 59374/2017
237- A. B. COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ: 
21.064.632/0001-99 – PROCESSO 61036/2021
238- EDUARDO DA SILVA PESSANHA NETO – CNPJ: 33.707.306/0001-31 – 
PROCESSO 61159/2021
239- JOSIMAR DE FREITAS MORAIS – CPF: 263.657.317-87 – PROCESSO: 
59617/2017
240- FRANCISCO CARLOS GUILHERME DE OLIVEIRA – CPF: 472.919.587-68 – 
PROCESSO 59589/2017
241- SEBASTIÃO CAETANO BATISTA – CPF: 454.025.587-87 – PROCESSO 
59664/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

242- ORIDIO AZEVEDO RAMOS – CPF: 076.446.807-30 – PROCESSO 59654/2017
243- ORIDIO AZEVEDO RAMOS – CPF: 076.446.807-30 – PROCESSO 59655/2017
244- DENANCI FERNANDES – CPF: 104.681.617-91 – PROCESSO 59571/2017
245- EDMILSON FRANCISCO ANEAS MANHÃES – CPF: 007.171.687-43 – 
PROCESSO 61065/2021
246- ELIZETE DA SILVA ESTEVAM – CPF: 101.187.437-75 – PROCESSO 311341/2021
247- L. M. CORREA – LANCHONETE E BAR – CNPJ: 03.800.619/0001-79 – 
PROCESSO 311347/2021
248- DIEGO LUIZ BATISTA DA SILVA – CPF: 109.609.447-96 – PROCESSO 
311231/2021
249- BRUNO MORAIS BARCELOS – CNPJ: 27.493.489/0001-37 – PROCESSO 
60965/2020
250- AMARO LUIZ PEREIRA CARVALHO – CPF: 655.922.637-91 – PROCESSO 
311267/2021
251- A. T. ALVARENGA ACADEMIA LTDA ME – CNPJ: 14.609.034/0001-92 – 
PROCESSO 311216/2021
252- ALBERNAZ E DUARTE EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 36.500.641/0001-
52 – PROCESSO 311145/2021
253- ADRIANA DOS SANTOS CARVALHO – CPF: 102.147.947-09 – PROCESSO 
61044/2021
254- A. B. EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ: 11.676.963/0001-26 – PROCESSO 
60835/2019
255- ALEX CAMPANHÃO PINTO – CPF: 055.283.967-19 – PROCESSO 61174/2021
256- ANDREA PORFIRO – CPF: 052.215.597-90 – PROCESSO 311349/2021
257- A POSITIVA COMERCIO LTDA – CNPJ: 28.928.810/0001-21 – PROCESSO 
311287/2021
258- APARECIDA BARRETO PEREIRA – CPF: 122.872.117-30 – PROCESSO 
61145/2021
259- AMARAL DA SILVA BARRETO PADARIA LTDA – CNPJ: 07.708.612/0001-82 – 
PROCESSO 311248/2021
260- AFRÂNIO DE ABREU – CPF: 254.022.857-72 – PROCESSO 311162/2021
261- ABEL TAVARES NOGUEIRA – IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS – CPF: 
055.507.307-66 – PROCESSO 311262/2021
262- CARLOS ALBERTO ANDRADE RIBEIRO – CPF: 030.711.607-71 – CPF: 
311367/2021
263- C. R. DE OLIVEIRA ARTIGOS ELETRÔNICOS EIRELI – CNPJ: 16.573.805/0001-
64 – PROCESSO 61234/2021
264- C F T CURSOS DE IDIOMAS LTDA – CNPJ: 07.776.452/0001-09 – PROCESSO 
60915/2020
265- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311421/2021
266- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311426/2021
267- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311436/2021
268- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311427/2021
269- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311428/2021
270- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311425/2021
271- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311422/2021
272- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311420/2021
273- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311443/2021
274- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311433/2021
275- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311432/2021
276- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311445/2021
277- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311440/2021
278- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311430/2021
279- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311431/2021
280- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311435/2021
281- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311438/2021
282- CONSÓRCIO UNIÃO U. C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 
311424/2021
283- CONSÓRCIO U.C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311429/2021
284- CONSÓRCIO U.C. II – CNPJ: 21.391.203/0001-26 – PROCESSO 311434/2021
285- T. B. CARVALHO ROUPAS E ARTESANATOS LTDA – CNPJ: 37.879.698/0001-77 
– PROCESSO 61041/2021
286- T. B. CARVALHO ROUPAS E ARTESANATOS LTDA – CNPJ: 37.879.698/0001-77 
– PROCESSO 61040/2021
287- SEBASTIAO LUIZ CARVALHO GOMES JÚNIOR – CPF: 084.462.187-04 – 
PROCESSO 60914/2020
288- P. WANDERSON SANTOS SOUZA – CNPJ: 30.376.749/0001-07 – PROCESSO 
60957/2021
289- NUTRYENERG REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA – CNPJ: 00.865.320/0002-95 – 
PROCESSO 60969/2020
290- M. PESSANHA BARRETO – CNPJ: 06.007.335/0001-18 – PROCESSO 
61029/2021
291- M. PESSANHA BARRETO – QUIOSQUE DO GENERAL – CNPJ: 06.007.335/0001-
18 – PROCESSO 61031/2021
292- M. PESSANHA BARRETO – CNPJ: 06.007.335/0001-18 – PROCESSO 
61030/2021
293- MICHELE NUNES FERREIRA – CNPJ: 22.960.328/0001-92 – PROCESSO 
60946/2020
294- MIGUEL VALENTIM DE SOUZA – CPF: 570.829.447-72 – PROCESSO 
59647/2017
295- FÁTIMA REGINA PARAVIDINO DE MEDEIROS BARROS – CPF: 893.391.857-49 
– PROCESSO 311224/2021
296- IVAN DE SANT’ANNA RAMALHO – CPF: 444.744.407-06 – PROCESSO 
311318/2021
297- IVAN DE SANT’ANNA RAMALHO – CPF: 444.744.407-06 – PROCESSO 
311317/2021
298- LUIZ AUGUSTO BARBOSA FERNANDES – CPF: 725.012.517-68 – PROCESSO 
61135/2021
299- JOSILANE RODRIGUES DE PAULA ÓTICA – CNPJ: 05.627.571/0001-74 – 
PROCESSO 311286/2021
300- IVAN DE SANT’ANNA RAMALHO – CPF: 444.744.407-06 – PROCESSO 
311316/2021

301- HUMBERTO MOTA NETO – CPF: 201.372.577-91 – PROCESSO 311355/2021
302- GADO BOM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA – 
CNPJ: 33.613.901/0002-99
303- AMYR HAMDEN MOUSSALLEM – CPF: 111.238.387-55 – PROCESSO 189/2020-
47
304- MARON R. GALAXE – CNPJ: 20.538.197/0001-24 – PROCESSO 60973/2020
305- FLORIANO DA SILVA MACEDO – CPF: 236.721.027-68 – PROCESSO 
61007/2021
306- FLORIANO DA SILVA MACEDO – CPF: 236.721.027-68 – PROCESSO 
61008/2021
307- ROBSON COLLA MACHADO – CPF: 958.239.727-68 – PROCESSO 61023/2021
308- CARLOS BRUNO DA SILVA RANGEL – CPF: 125.718.357-50 – PROCESSO 
61048/2021
309- M. C. PAES PADARIA LANCHONETE E RESTAURANTE EIRELI – ME – CNPJ: 
12.910.990/0001-84 – PROCESSO 61052/2021
310- IVANIA ADRIANA DE SOUZA NEVES – CNPJ: 19.425.551/0001-25 – PROCESSO 
61056/2021
311- MARILZA DA SILVA MENDES UHL – CPF: 039.343.447-80 – PROCESSO 
61051/2021
312- GENILDA DOS SANTOS ALCEBIADES E S/M – CPF: 055.222.967-98 – 
PROCESSO 60928/2021
313- GENILDA DOS SANTOS ALCEBIADES E S/M – CPF: 055.222.967-98 – 
PROCESSO 60927/2021
314- GENILDA DOS SANTOS ALCEBIADES E S/M – CPF: 055.222.967-98 – 
PROCESSO 60926/2021
315- MÁRCIO LUIS CASTRO BARCELOS – CNPJ: 12.849.872/0001-08 – PROCESSO 
61222/2021
316- MÁRCIO LUIS CASTRO BARCELOS – CNPJ: 12.849.872/0001-08 – PROCESSO 
60948/2021
317- ERNESTINO TELLES DA SILVA – CNPJ: 28.967.248/0001-45 – PROCESSO 
311281/2021
318- ELY CRUZ TAVARES BARBOSA – CPF: 030.465.207-51 – PROCESSO 
311215/2021
319- EDMILSON MONTEIRO BELMIRO – CPF: 142.420.437-24 – PROCESSO 
311228/2021
320- DAVI M ACADEMIA LTDA – CNPJ: 13.133.861/0001-90 – PROCESSO 
311219/2021
321- CLAUDINEI MOREIRA BARROSO – CPF: 002.161.377-05 – PROCESSO 
311242/2021
322- CLM SUPERMERCADO EIRELI – EPP – CNPJ: 17.450.205/0001-71 – 
PROCESSO 311343/2021
323- CLM SUPERMERCADO EIRELI – EPP – CNPJ: 17.450.205/0001-71 – 
PROCESSO 311290/2021
324- CLM SUPERMERCADO EIRELI – EPP – CNPJ: 17.450.205/0001-71 – 
PROCESSO 311334/2021
325- CARLOS ROBERTO SOUZA MOTA – CPF: 170.812.437-38 – PROCESSO 
311328/2021
326- BRUNA REGINA SOUZA DA SILVA – CPF: 133.153.637-57 – PROCESSO 
311241/2021
327- ADRIANA DOS SANTOS CARVALHO – CPF: 102.147.947-09 – PROCESSO 
311186/2021
328- ARAUJO E ALMEIDA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA – CNPJ: 
12.085.234/0003-20 – PROCESSO 61089/2021

Marcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 076/2022

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, conforme relação abaixo.

- CIA Construtora Baerlein

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

223412/2021 18260/21 180508/21

223413/2021 18261/21 180509/21

223414/2021 18262/21 180510/21

223415/2021 18265/21 180511/21

223416/2021 18269/21 180512/21

223417/2021 18271/21 180513/21

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2022.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000065-9-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
102.011/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de recuperação 
de paralelepípedos das Ruas: Dom Lourenço de Almeida Prado (Rua 19) e Dom Columba 
Pinto (Rua 20) – Parque Alphaville 3 - Campos dos Goytacazes-RJ”,  cuja CONTRATADA 
é a empresa LIFE MAIS EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.681.426/0001-05, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$30.531, 72 
(trinta mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 31 de maio de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=K ! I;[#=!K%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Guarda Civil Municipal

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021 
E Nº 016/2021 ORIUNDAS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de sua competência, tendo em vista a 
necessidade de tornar público a ADESÃO às Atas de Registro de Preços nº 015/2021 e 
nº 016/2021 oriundas do Pregão Eletrônico nº 037/2021, publicado no Diário Ofi cial do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ no dia 15/09/2021, realizado pela Prefeitura do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, perfazendo um valor total de R$ 137.429,70 
(cento e trinta e sete mil quatrocentos e vinte e nove reais e setenta centavos).

FATO GERADOR: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021.
PROCESSO Nº. 2021.004.000019-7-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de equipamentos de 
informática e demais periféricos.

A Guarda Civil Municipal adere a todas as cláusulas e condições das Atas de Registro de 
Preços nº 029/2021 e 030/2021, celebrada através do Pregão Eletrônico nº 020/2021 – da 
Secretaria Municipal da Transparência e Controle, que passa a fazer parte integrante do 
presente temo, na descrição e quantidades abaixo discriminadas:

EMPRESA VENCEDORA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ (MF) sob Nº 10.544.701/0001-45 - Valor total de R$ 110.131,00 (cento e dez mil 
cento e trinta e um reais).

ITEM
DESCRIÇÃO
(Conforme Especifi cações do Termo de Referência)

UNIDADE QUANTIDADE

1 Computador Desktop Administrativo un 19

Computador Desktop Desenvolvedor un 05

EMPRESA VENCEDORA: QUALYTECH TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI.
CNPJ (MF) sob Nº 06.210.076/0001-28 valor total de R$ 27.298,70 (vinte e sete mil 
duzentos e noventa e oito reais setenta centavos).

ITEM
DESCRIÇÃO
(Conforme Especifi cações do Termo de Referência)

UNIDADE QUANTIDADE

1 Nobreak, 1500 VA, bivolt automático un 23

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Matrícula 13.600

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000015-2-CA JAUCRELHA MARIA GOMES CRUZ SARDINHA

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA N.º 52, DE 31 DE MAIO DE 2022.

Autoriza a permuta de ponto de táxi entre Antônio Carlos Rangel Cardoso e Ana 
Paula Manhães de Pret Cardoso.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes 
da Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 
de agosto de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Antônio Carlos Rangel Cardoso e Ana Paula Manhães de 
Pret Cardoso são autorizatários de serviço de táxi neste Município, nos pontos de nº 40, 
localizado na Rua Maestro Lourenço Soares – Praça do IPS e nº 01, localizado na Praça 
São Salvador, respectivamente;

CONSIDERANDO que, para efeitos da Lei Municipal 8.698/2016, artigo 10, § 3º e Código 
Tributário Municipal, artigo 386, ambos são autorizatários há mais de 12 meses, e fi zeram 
o recolhimento da respectiva taxa de permuta, nos autos do Processo Administrativo nº 
2022.109.000043-8-PA.

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a permuta de ponto requerida pelos autorizatários, passando o 

autorizatário Antônio Carlos Rangel Cardoso para o Ponto de nº 01 e Ana Paula 
Manhães de Pret Cardoso para o ponto de nº 40.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 132/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ROOSEVELT ROSA MAIA VIEIRA, matrícula n°: 16029 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003820-9-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 133/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CRISTIANA RODRIGUES DA ROCHA, matrícula n°: 33658 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.003044-5-PA – 
RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 134/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DEBORA SEIXAS MACHADO, matrícula n°: 27981 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000745-0-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ,31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 135/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA, matrícula n°: 17389 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.000312-3-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ,31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1102 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 02 de junho de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 136/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MONICA ANSELMO MATHEUS FERNANDES, matrícula 
n°: 23925 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 
2022 (quinta-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2021.204.000941-0-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 137/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CILENE DE AZEVEDO SOARES SILVA, matrícula n°: 15115 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de junho de 2022 (quinta-
feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001540-
0-PA – APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 016/2022, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais, máquinas 
e EPI para capina visando atender as demandas oriundas de toda Rede Municipal 
de Educação de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 14 de junho de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 006/2022, Processo nº 2022.045.000117-1-PR, cujo objeto é a aquisição de ar 
condicionado e bebedouro para atender as necessidades da rede municipal de saúde, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
licitantes vencedoras, a saber:

GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 36.521.392/0001-81, 
vencedora do item 05, no valor total de R$ 798,40 (setecentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos); e
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI- 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 32.430.761/0001-70, vencedora dos itens 01 e 02, perfazendo 
o valor total de R$ 629.544,00 (seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais).

Registra-se que os itens 03, 04 e 06 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

DECISÃO DE RECURSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2021.045.000171-6-PR
Assunto: Pregão Eletrônico n° 009/2022

Objeto: Aquisição de veículos, novo, zero km, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 104.001/2022, exarado pela Procuradoria Geral do 
Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S/A, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 21.483.615/0001- 96.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2022, 
realizada no dia 31 de maio de 2022, às 10h, foi considerada FRUSTRADA, uma vez que 
os preços fi nais ofertados estavam acima do estimado.

Objeto: Aquisição de veículos utilitários, tipo perua, novo, zero km, visando atender 
as necessidades do Programa Saúde Mental pertencente à Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

ATO EXECUTIVO Nº 0028/2022

Revoga o Ato Executivo nº 024/2022 que disciplinava a presença do público nos dias de 
sessões ordinárias nas dependências do Plenário Álvaro Lopes Vidal.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes já vem rea-
lizando o devido acautelamento das armas de fogo dos portadores que adentram a esta 
Casa de Leis para assistir as sessões ordinárias na modalidade presencial;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica revogado o Ato Executivo nº 024/2022.

Art. 2º - Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

LEO NGOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0008/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA que no dia 06 de junho de 2022 (segunda-feira), às 10 horas, no Plenário 
deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para debater o Projeto Substitutivo ao 
Projeto de Lei nº 0044/2022, que trata do Sistema de Bilhetagem Eletrônica nos Serviços 
Públicos de Transporte Coletivo de Passageiros no Município de Campos dos Goytacazes, 
conforme solicitação contida no PROCESSO Nº 0859/2022/SEC/CMCG.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

AVISO PÚBLICO Nº 0009/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA que no dia 06 de junho de 2022 (segunda-feira), às 14 horas, no Plenário 
deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA DAS CONCESSIONÁRIAS: CONSÓR-
CIO PLANÍCIE TRANSPORTES, U.C.II – “CONSÓRCIO UNIÃO” e ROGIL TRANSPOR-
TES RODOVIÁRIOS EIRELI, para a apresentação dos relatórios dos exercícios de 2021, 
2020, 2019, 2018 e 2017 que evidenciem a efi ciência e a qualidade dos serviços prestados 
à população, no que concerne ao transporte público coletivo do Município de Campos dos 
Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 3º do Art. 102 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio e do Art. 175 da Constituição Federal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-06-01T18:24:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




